I beni non potevano esser confiscati perché:

1) gli agenti del fisco non avevano provato che Antonio, non accusato né colto in flagrante, si era impiccato "conscientia criminis" (Rolandus a Valle, 1570, n. 1);

2) perché Antonio non era stato accusato né catturato per il *crimen laesae maiestatis humanae*, il solo che comporti la pena capitale, oltre alla confisca ed alla *damnatio memoriae*. Da notare che Rolando non indica il *crimen* commesso da Antonio, mentre F. Lucano, al quale, oltre alla pratica di Belvisi,<sup>42</sup> il giurista monferrino fa riferimento, nella *sedes* citata, indica oltre al *crimen laesae maiestatis*, quello di eresia (Rolandus a Valle, 1570, n. 3-4; Franciscus Lucanus, 1584);<sup>43</sup>

3) perché se il suicidio era stato determinato dal tedio della vita e da dolore, dalla debolezza (incapacità di sopportare) o dal furore, D. 49.14.45.2 indica proprio queste tra le *iustae causae* che comportano la depenalizzazione del *crimen* (Rolandus a Valle, 1570, cons. XX, n. 5);

---

Veronae, 1747, III, cap. XL; Liber statutorum Padue, 1576, rubrica. *Statutum vetus conditum ante 1236*.

41 Si tratta del *consilium* XX di Rolando Dalla Valle (Rolandus a Valle, 1570).

42 Insieme con Bartolo, Baldo, Benoît, Plaça.

43 Giova riportare un passo del trattato (Franciscus Lucanus, 1584, n. 1), perché riassume chiaramente quale fosse, in materia, lo stato della questione: "Hinc contigit de multis quaestionibus circa publicationem bonorum fisco applicandorum notandis. Primo, an bona interficientis seipsum fisco sunt applicanda, in qua questione, ut brevibus [...] Aut interficiens hoc fecit taedio vitae, vel aeris alieni pudore, vel propter impatientiam doloris, vel propter causam iactantiae, vel proptem rabiem furoris, vel incaute proiecerit se in flumen, et tunc habet haeredem, et non succedit fisco [...]. Aut interfecit seipsum desperatione criminis perpetrati, et tunc aut erat crimen laesae maiestatis, vel haeresis, de quo post mortem memoria damnatur, et talis non habet haeredem [...]. Aut erat tale crimen, quod extinguitur morte, et tunc aut ex eo non imminet bonorum confiscatio, et habet haeredem, verbi gratia: erat fur manifestus, qui fur suspenditur; sed bona non confiscantur, quia est crimen extraordinarium, et privatum [...]. Aut est tale crimen ex quo imminet confiscatio, tunc aut mortem sibi conscivit antequam esset deprehensus crimine vel accusatione, aut post. Si ante non perdidit bona et habet haeredem [...]. Si vero post non habet haeredem [...]. Et est ratio diversitatis: quia non deprehensus, nec convictus non est inculpatus de crimine, et ideo non videtur confessus. Si autem erat deprehensus vel accusatus: tunc videtur condemnatus [...]. Et istud est verum, nisi haeres vellet probare innocentiam, aut illud quod pro eo innocentia reputatur, ut est quaelibet alia defensio, puta praescriptionis [...]."